
1 
 

BERITA DAERAH 
KOTA BEKASI 

 
NOMOR : 50                                  2014                                             SERI : E            

 
PERATURAN WALIKOTA BEKASI 

NOMOR 50 TAHUN 2014 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA BEKASI NOMOR 38 TAHUN 2011  
TENTANG TATA CARA PERHITUNGAN HARGA DASAR AIR SEBAGAI  

DASAR PENETAPAN NILAI PEROLEHAN AIR TANAH 
  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALIKOTA BEKASI, 
Menimbang : a. bahwa berdasarkan Pasal 5 Ayat (3) Peraturan Daerah 

Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2011 tentang Pajak Air 
Tanah, Harga Dasar Air dihitung secara periodik; 

    
  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, maka Tata Cara Perhitungan 
Harga Dasar Air sebagai Dasar Penetapan Nilai 
Perolehan Air Tanah perlu ditetapkan dengan Peraturan 
Walikota. 

    
Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1996 tentang 

Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Bekasi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1996 
Nomor 111, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3663); 

    
  2. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2004 tentang Sumber 

Daya Air (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4377); 

    
  3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 



2 
 

    
  4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 

Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5059); 
 

    

  5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587); 

    
  6. Peraturan Pemerintah Nomor 82 Tahun 2001 tentang 

Pengelolaan Kwalitas Air dan Pengendalian Pencemaran 
Air (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 
Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4161); 

    
  7. Peraturan Pemerintah Nomor  38 Tahun 2007  tentang 

Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan 
Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

    
  8. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2008 tentang 

Air Tanah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2008 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4859); 

    
  9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia 

Nomor 1 Tahun 2014 tentang Pembentukan Produk 
Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 32); 

    
  10. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 03 Tahun 2008 

tentang Urusan Pemerintahan Wajib dan Pilihan yang 
Menjadi Kewenangan Pemerintah Kota Bekasi 
(Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2008 Nomor 3 
Seri E); 
 
 
 
 
 
 

    



3 
 

  11. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 05 Tahun 2008 
tentang Lembaga Teknis Daerah Kota Bekasi (Lembaran 
Daerah Kota Bekasi Tahun 2008 Nomor 5 Seri D) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 02 Tahun 
2013 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah 
Kota Bekasi Nomor 05 Tahun 2008 tentang Lembaga 
Teknis Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Kota 
Bekasi Tahun 2013 Nomor 2 Seri D); 

    
  12. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2011 

tentang Pajak Air Tanah (Lembaran Daerah Kota Bekasi 
Tahun 2011 Nomor 4 Seri B); 

    
  13. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 14 Tahun 2014 

tentang Pengelolaan Air Tanah (Lembaran Daerah Kota 
Bekasi Tahun 2014 Nomor 14 Seri E). 

    
Memperhatikan : 1. Keputusan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 1451 K/10/MEM/2000 tentang Pedoman Teknis 
Penyelenggaraan Tugas Pemerintahan di Bidang 
Pengelolaan Air Bawah Tanah; 
 

    

  2. Berita Acara Rapat Nomor 660.1/1585.BPLH tentang 
Rapat Perubahan Peraturan Walikota Nomor 38 Tahun 
2011 tentang Tata cara perhitungan harga dasar air 
sebagai dasar penetapan nilai perolehan air (NPA). 

    
MEMUTUSKAN : 

    
Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA BEKASI NOMOR 38 TAHUN 2011 
TENTANG TATA CARA PERHITUNGAN HARGA DASAR AIR 
SEBAGAI DASAR PENETAPAN NILAI PEROLEHAN AIR 
TANAH.  

    
Pasal I 

    
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Bekasi Nomor 38 Tahun 2011 
tentang Tata Cara Perhitungan Harga Dasar Air Sebagai Dasar Penetapan Nilai 
Perolehan Air Tanah (Berita Daerah Kota Bekasi Tahun 2011 Nomor 38 Seri E) 
diubah sebagai berikut : 
 

Ketentuan pasal 7 huruf a dan b diubah, sehingga Pasal berbunyi sebagai 
berikut : 

 
 



4 
 

Pasal 7 
 

Harga Air Baku sebagaimana dimaksud pada Pasal 4 ayat (2) huruf c adalah 
sebagai berikut : 
a. untuk air tanah dalam ditentukan Rp.2.000,00 (dua ribu rupiah)/m3; 
b. untuk air tanah dangkal ditentukan Rp.1.500,00 (seribu lima ratus 

rupiah)/m3. 
    

Pasal II 
    
Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
    
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bekasi. 
    

 
   Ditetapkan di Bekasi  
   pada tanggal 26 Nopember 2014 
    
   WALIKOTA BEKASI, 
          
            Ttd/Cap 
    
    
   RAHMAT EFFENDI 
    
Diundangkan di Bekasi 
pada tanggal 26 Nopember 2014 
 
SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI, 
 
                     
                    Ttd/Cap 
 
 
        RAYENDRA SUKARMADJI 
    
    

BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2014 NOMOR  50   SERI E    
 


